orationem, ut multi eos falso

Chris appellent, quod

sint maximè

utiles.

*De Chria, & ejus partibus.**Cap. XXXIII.*

M. **Q**uid est Chria? D. Vfus, vel exercitatio Rhetorica ad amplificandam sententiam, vel factum alicujus personæ: atq; his octo capitibus locupletatur. Ab encomio, sive laude autoris: 2. A paraphrasi, vel expositione dicti, vel facti, vel utriusq; simul; 3. A causis. 4. A contrarijs. 5. A similitudine. 6. Ab argumentis assumptis. 7. A veterum exemplis. 8. Ab epilogo, seu per oratione. Et exercitatio hæc omnium maximè utilis est, ac necessaria Oratori humano, & divino, ad dicendum vel accuratè, vel ex tempore, & ad scribendū copiosissimè. M. Propone nobis paradigma, quod æmulantes, & per capita singula discutientes, ejus omnes partes exprimamus. D. Motem tibi geram libentissimè; dum mihi sententiam præbeas dilatandam. M. Fac te, illam Salomonis sententiam Prov. 12. *Qui sceleratur otium stultissimus est*, velle amplificare, quid facies? D. Ab encomio primum laudabo Salomonem, quod fuerit sapientissim⁹, & apprimè divinitus edoctus. Paraphrasi deinde brevi, eandem sententiam commutatis verbis exponam, & exornabo; non enim jejune,

né, atq; exiliter enuntianda est. Præterea à causa efficienti probabo, quod otium sit omnium malorum fons & origo, & à conglobatis & sine, quod otiosos vecordia, & ignavia sua sese in inferorum baratrum agant præcipientes, quod summa stultitia est. Post, à contrarijs ostendam, quod ex labore, ac diligentia omnia & animi, & corporis, & fortunæ bona proficiuntur. Et utrumq; per comparationem agri culti, & inculti, & per alia similia planum faciam. Ad hæc; ab argumentis assumptis sententiam dictam corroborebo, veterum testimonia, tam divina, quam humana, afferendo, quæ mihi extrinsecus oblata, ad fidem faciendam assumam. Deniq; ipsius Salomonis exemplo, & aliorum eandem illustrare, atque munire conabor. Quibus omnibus expositis brevem epilogum subijciam, ubi superiora capita paucis verbis, quasi per enumerationem, perstringam; & hortatiuncula quadam omnes ab otio deterrebo, & ad sustinendum, & abstinendum leviter excitabo. M. Theoremata hæc intellectu facillima sufficere videntur. Sed age dic ubi praxis invenietur? D. Apud Aphthonium sophistâ, & ejus progymnasmatum expositores: mihi vero illa Ciceronis est satis, à qua librum Officiorum ter-

zium ita exorditur: *Publium Scipionem, Marce filii, eum, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit serè ejus æqualis, Nūquā se minus otiosum, quā cū otiosus: nec minus solū, quā cū solus esset. Magnifica vero vox, & magno viro, ac sapiente digna, quæ declarat illū, & in otio de negotijs cogitare, & in solitudine se cū loqui solitū. Et quæ ibi sequuntur. Mirāni quantum sententiæ sic amplificatæ eloquentiæ campos, quasi fontes facundent: quasi lumina res demonstrant, quasi fulmina pectora moveant, & quasi prata, flores, aurum lapilli, calum sydera,*

omnia exornent,

(: ? :)

DE ARTE

RHETORICA.

DIALOGVS SECVN-
dus de Dispositione.

*Quid, & quotuplex sit Dispositio,
& quibus constet partibus.*

CAP. I.

M. VIDE est Dispositio? D. Rerum inventarũ in ordinem distribu-
tio. M. Quotuplex est? D. Duplex
una prudentiæ, altera doctrinæ.

De hac nunc agimus: illam prudentibus re-
linquimus, qui pro arbitratu suo, quid causæ,
personis, loco, & tẽpori conveniat, judicabũt.

M. Doctrinæ dispositio in quot partes dividi-
tur? D. In septẽ, ut nonnulli malunt, Exordiũ,
Narrationem, Propositionem, Partitionem,
Confirmationem, Refutationem, & Epilogũ.
Dicunt enim, vel naturam ipsam, has partes,

ita esse collocandas, præscripsisse, ut nobis auditores conciliemus, & attentos faciamus, ré narremus, orationis argumentum, & capita proponamus, confirmemus nostra, refutemus aliena, & concludamus. Sed nos, cum Cicero-
ne, in quatuor partes eã dividimus Exordiũ, Narrationem, Confirmationem, & Epilogum. Propositionem verò, & Partitionem ad exordium, vel narrationem; refutationem ad confirmationem aptius reducemus.

De Exordio. Cap. II.

M. **Q**uid est Exordium? D. Orationis principium, quo auditores benevolos, dociles, & attentos facimus, ut amice, ut intelligenter, ut attentè audiamur. M. Unde benevolos auditores facimus? D. A personis nostris, patroni, clientis, judicum, audientiũ, adversariorum, & á rebus ipsis. M. A nostris personis quomodo? D. Si merita, dignitatem, & virtutes commédamus. Merita, ut Cic. pro Flaco, & Plancio: dignitatem, pro Murena, & Balbo: virtutes, pro Rabirio, & 1. in Verrem. M. Patroni virtutes, quæ sunt? D. Officium integritas, modestia, &c. M. Clientis? D. Fides, continentia, pietas, innocencia,

M.

M. Iudicium? D. Aequitas, iustitia, fortitudo, & sapientia, in quibus nos spem habere dicemus. M. Qui auditorum benevolentiam captabimus ab eorum personis? D. Si eos nobis praposuerimus, ut Cic. pro Roscio Am. M. Ab adversariorum personis? D. Ab eorum maleficijs, ut pro Roscio Am. Mil. Cecinna, & r. in Verrem. Ab indignitate, ut in Vatinius, & pro Deiotaro: ab improbitate, ut pro ipso Deiotaro, & Roscio. His enim eos in odium, contemptum, & invidiam adducemus. Odio namq; flagrabunt, si eorum perfidia, nocendi cupiditas, libidines, furta, & caedes auditoribus innotescant: contemnentur, si pareat eorum indignitas, generis obscuritas, propinquorum sordes, ignavia, & inscitia: invisum reddentur, si detracta opinione probiratis, calliditas eorum, versutia, fastus, potentia, divitijs, audacia, & factiones proponantur. M. A rebus ipsis quomodo benevolentia nascitur? D. Si rem nobis susceptam modesté laudamus, quod sit honesta, utilis, delectabilis, & maxime necessaria: etsi à contrarijs contrariam causam vituperamus. M. Docilitas unde ducitur? D. A quatuor his potissimum rebus, Si totius rei tractandæ summam exordio subicias, ut Cic. pro leg. Man. *Dicendum est enim*

de C. Pompej singulari eximiaq; prudentia. Si definias, ut in Verrem act. 6. Venio nunc ad istius, quem admodum ipse appellat, studium; ut amici ejus, morbum, & insuniam; ut Siculi latrocinium: Ego quo nomine appellem, nescio, &c. Si divides, & in duas, tres, ad summum quatuor partes ordinatè re distribuas: in duas, ut pro Calio: Sunt autem duo crimina apri, & veneni. In tres, ut pro leg. Man. Primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine, tunc de impuritate deligendo esse dicendum. In quatuor, ut pro Sestio: Dicam ego de omni statu. P. Sestij, de genere vite, de natura, & moribus; de incredibile amore in bonos, de studio conservanda salutis communis. Si denique nihil confusè, ac perturbatè dicas. M. Unde comparatur attentio? D. Ex rebus ipsis, quibus benevolentia, & docilitas sed multo melius ex his quatuor adjunctis, Magnitudine videlicet causæ, necessitate, utilitate, atque orationis brevitate proposita. Res enim magnæ majorem attentionem concitare solent. Cic. pro C. Rab. Si enim existinare debetis, Quirites, post hominum memoriam, rem nullâ majorem, magis periculosam, magis ab omnibus vobis providendam, neq; à Tribuno plebis susceptam, neq; à Consule defensam, neque ad populum Rom. esse delatam. Res

necess-

necessariæ, ut vita, & quibus ipsa retinetur, comprehendunt etiam res charas, utiles, & honorificas, ut parentes, conjuges, liberos, vectigalia, pecunias, honores, dignitates, quæ omnia fere, in 3. Cat. colligit Cic. sic: *Rempub. Quirites vitamque omnium vestrum, bonas, fortunas, conjuges, liberosque vestros, atque hoc domicilium, &c.* & idem utilitatem ita cõmendat, ut nullam ferme causam defenderit, quam auditoribus esse utilem, atque communem non persuaserit. Sed tu vide secundam, & tertiam in Verrem, & pro Roscio Am. Brevitatis denique spem ostendemus, si dum hortamur ad nostram orationem attentè audiendam nos, neque diu moraturos, neque quidquam extra causam allaturos esse dicamus.

De Insinuatione. Cap. III.

M. **S**I causa non fuerit honesta, sed turpis, dubia, humilis, aut obscura, quomodo tres supra dictos affectus movebimus? **D.** Insinuatione. **M.** Quid est insinuatio? **D.** Oratio prudens, quæ occultè per dissimulationem exordij munere fungitur. In causa namque turpi, pro re facta personam honestam, & pro persona infami rem pulchram interponemus, auditoresque nobis conciliabimus attentè à veris incoantes,
que

Quæ luce clariora sint, & nobis minimè nocent: tunc per commiserationem ex rei calamitate, tum per simulatam quandam virtutem, & simplicitatem, nam vultu, verbis, & gemitu efficiemus, ut simplices, sinceri, aperti, ac veraces esse videamur, tum á personarum attributis fidem faciemus: id quod callidè fecit Sinon Virgilianus 2. Aeneidos, in hac sua insinuatione omnium pulcherrima:

*Cum illa equidè tibi rex fuerint quæcûq; fatebor
Vera, inquit, neq; me Argolica de gente negabo,
Hoc primum. Nec si miserum fortuna Sinonem
Finxit; vanum etiã mendacèq; improba fūget.
Fado aliquid si forte tuas pervenit ad aures, etc.*

In causa dubia, partim scilicet honesta, partim turpi, hac relicta, illam tractandam assumemus, ut si defendamus patrem latronem, nulla furti mentione facta; á filij officio ducemus exordium. In humili, maguam, & novam esse simulabimus, ut Virgilius 4. Georgicorum, qui de apibus dicturus sic exorditur:

*Admiranda tibi levium spectacula rerum,
Magnanimosq; duces, totiusq; ex ordine gētis
Mores, & studia, & populos, & praelia dicam.*

In obscura, nos ita apertè, ac planè dicturos esse promittemus, ut nihil apertius, & planius esse

esse

esse videatur: Auditores vero deffessos urbanitate, ac brevitatis spe recreabimus, ut Demosthenes, qui defatigatos iudices fabula illa de asini umbra lepidissimè narrata ad se audiendum erexit. Alienatos à nobis; & penè contrarij oratione convictos, eam eludendo, eosq; laudando reficiemus: ut Cicero, pro O. Ligario, qui cū videret abetsū Cæsari animū á Ligario, crimen elusit, illa elegantia ironia, *Novum crimen C. Cæsar*, &c. & ipsius Cæsarem laudatum Ligario conciliavit. Hic etiam habent locum, quæ de locis ingenuis dicemus infra.

De Rebus ad exordiendum aptis.

Cap. III.

M. **V**Nde aptius exordia capiuntur? — D.
Liberrimè ex ijs, quæ causa genus exigit: ducentur autem commode è causis efficientibus, ut pro lege Manilia: & á fine, ut pro M. Marc. quæ exordiendi ratio omnium præstantissima, & á Cicero usitatissima est: ab adjunctis causarum, & personis, & rebus, ut pro Balbo, á circumstantijs, v.g. á tempore, ut pro Cælio: á loco, ut pro Deiotaro: á re insolita, ut pro Milone: á precatatione, ut pro Murena: á simili, ut pro Domo sua: ab historia,

ria, ut 2. de Divinit: à sententia, ut officiorum
 3. ab adversarij dicto, ut Philip. 9. à petitione, ut in Cat. 1. ab ironia, ut pro Ligar. à partitione, ut pro Cluent. à metus commotione, ut pro Dejor, à prolepsi, ut pro Rabirio ab officio, ut pro Archia, & similib⁹. M. Cujasmodi exordia esse debent? D. Pressa, verecunda, simplicia, non tumidis, & affectatis, sed lectissimis verbis apta, & instructa sententijs, quibus non modo auditor alliciat, & incitetur, contrariu^sq; feriat, sed etiam causa primo quasi colore adumbreretur. M. Semper ne exordia primum orationis locum occupant? D. Semper, solent vero exordiola quædam in tota oratione admisceri, quibus attentio, docilitas, benevolentia renovantur: tædium, & molestia discutuntur, dicta excusantur, discenda præmolluntur. v.g. Magna sunt hæc, & quidem admirabilia, sed levia vobis fortasse videbuntur, si cum his, quæ restant, conferantur. Audistis largitione, corruptela, sanguine, ac fædissimis artibus paratum honorem; nunc ostendam illud, quod turpiter est adeptus, turpius administrasse. Pluribus à me verbis hæc dicta sunt; quam voluissim: dicam paucioribus quæ supersunt. Adeste quæso, res magna, & ardua sequitur, qualem vos aut
 raro

raro aut nunquam auribus accepistis. & sexcenta alia, quæ alij transitiones appellant, & de quibus nos alibi non nihil diximus.

De Exordiorum vitijs, & quemadmodum vitari possint.

C A P. V.

M. **Q**uot sunt exordiorum vitia? D. Cicero de Invent. 1. septem enumerat Vulgare, Commune, Commutabile, longum, separatum, translatum, & contra præcepta. M. Quod est vulgare? D. Quod multis causis, variisque orationibus accommodari potest. M. Communes? D. Quo adversarius etiam uti valebit. M. Commutabile? D. Quod in antorem poterit retorqueri. M. Longum? D. Quod pluribus verbis, aut sententijs produciunt. Oportet enim proportionem rerum principia præponere: esset enim monstro similis homo prægrandi capite, & parvo corpore præditus. Non inferior tamen exordia posse nonnunquam amplificari, quod Cicero multis in locis facit, ut pro Roscio, Quint. Rab. & in Catilina. M. Quod est separatum? D. Quod ex ipsa causa non ducitur. M. Translatum? D. Quod aliud præstat, quam causa postulat, ut si, pro benevolentia, attentionem captes.

M.

M. Quod est exordium contra præcepta ? D. Quod neq; benevolum, neq; docile, neq; attentum auditorem facit. M. Qua ratione vitia hæc fugiemus ? D. Si his Ciceronis verbis observatis, eum imitabimur. *Quod primum inquit, est dicendum, postremo soleo cogitare, quoniam utar exordio.* M. Cur id Cicero faciebat ? D. Quia ex causarum visceribus nasci debet exordium, ut si quid orationi nostræ obstitit, à principio amoveatur. M. In causarum generibus qualia esse debent exordia ? D. In Demonstrativo maxime libera ; in Deliberativo parva, vel nulla, quia deliberantes, sua sponte, parati sunt ad audiendum: in Iudiciali, accusator in reum acerbos iudices efficiet, & ad sævitiam excitabit; defensor conflati criminis querelam afferet, & ad misericordiam alliciet: uterq; vero commune esse periculum ostendet.

De Narratione, ac de ejus varietate.

Cap. VI.

M. Quid est Narratio ? D. Rerum ad causam pertinentium explicatio. Vbi quædam argumentorum semina sparguntur, ut sint quasi totius confirmationis fundamenta:

&

& est in genere iudiciali semper necessaria: in deliberativo nunquam adhibetur: in demonstrativo cum amplificatione, & confirmatione mixta continuatur, ubi, exposita re, in locum aliquem communem maxime plausibilem, & satis amicum spaciari possumus, ut narrationis tedium excutiamus. M. Quotuplex est? D. Triplex, historica, poetica, & oratoria. M. Quæ est historica? D. Quæ res gestas ita narrat, ut nihil invertatur, commutetur, postponatur, sed in omnibus temporis ordo conservetur. M. Quæ est poetica? D. Quæ fabularum actores, comæli, trægædi, & epici, pro arbitrato suo, ad iucunditatem utuntur, à medio incipientes, ut paulo post personas inducant, à quibus res prius factæ illustrius referantur, ut docuit Aristoteles, fecitq; Virgilius. M. Quæ est oratoria? D. Quæ ad utilitatem causæ refertur, & debet esse suavis, ac dulcis, ut iucundè audiatur: brevis, ut in memoria facile conservetur: aperta, ut rectè intelligatur: probabilis, ut credatur,

De quatuor narrationis virtutibus, ac de propositione, & partitione. Cap. VII.

M. **Q**ui suaviter narrabimus? D. Si rebus magnis, novis, inauditis, lætis, admirabilibus,

rabilibus, & verbis iucundis, sonantibus, & lentissimis fuerit aspersa narratio, & habueris admirationes, expectationes, exitus inopinatos, interpositos motus animorum, colloquia personarum, dolores, iracundias, metus, laticitias, & cupiditates. M. Qui breviter? D. Si semel dicta non repetuntur, si necessaria narratur, si quæ non iuvant, præmittuntur, si res nude commemorantur, & exornationes tanquam vestes, & ornatus orationi detrahuntur. M. Qui apertè? D. Si dilucidæ orationis præcepta (ut alibi docemus) observantur. M. Qui probabiliter? D. Si cum hominum opinione, autoritate, lege, more, ac religione fuerit conjuncta, & testata narratio: & cui sex illæ circumstantiæ adhibeantur, personæ, res, locus, auxilia, causæ, modus, & tempus, quas omnes pro Milone Cicero adhibuit. Qui solet etiam post narrationem, capita ejus brevissimè indicare, in confirmatione defendenda, vel refutanda, ut fecit pro Roscio sic: *Pater occisus, nefariè, domus obsessa, ab inimicis bona adempta, possessa, direpta, filij vita infesta, sæpe ferro, atq; insidias appetita, &c.* Solet etiam eadem capita non omnino nuda, sed argumentis obiter adductis vestita, & affectibus plena proferre, ut pro Milone: *Hæc sicut exposui, ita gesta*

*gesta sunt, &c. in quorum fine quam brevissimè tractanda proponit ea, in quibus omnis controversia vertitur, sic: Nunquid igitur aliud in iudicium venit, nisi uter utri insidias fecerit? profecto nihil. Si hic illi, ut ne sit impune; si ille huic, tum nos scelere solvatur: & hæc dicitur propositio. M. Quid est Propositio? D. Oratio simplex, qua narratio in brevem summam, ut modo dixi, redigitur. Si vero multiplex fuerit, partitio appellatur, quæ est quæstionis in partes distributio, ut pro Mur. *Intelligo, iudices, tres totius accusationis partes fuisse: & carum unam in reprehensione vitæ, alteram in contentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse versatam. Vbi est animadvertendum, ne quid redundet, aut desit, & quo fuerint ordine propositæ partes in confirmatione roborentur.**

De Confirmatione. Cap. VIII.

M. **Q**uid est Confirmatio? D. Causa, in qua tota quæstio disputatur, nostræ causæ fides adjungitur, alienæ abrogatur, utrinque dubiorum nodi solvuntur, & ex qua vincendi spes, persuadendivè ratio dependet. Quare omnium partiû habetur præstâtissima, æquè

ac difficilima, quippequæ non præceptis tantum, sed acuto ingenio, præstanti q̄, judicio, maximè indiget. M. Vnde confirmatio facilius ducetur? D. Ex partibus propositionis, aut partitionis, & ex hypothesis generibus. M. Quomodo ex propositione, vel partitione confirmabimus? D. Vt Cicero in omnibus fere orationibus, quæ in judiciali, ac deliberativo genere versantur: exemplo tamen nobis, pro lege Manilia Ciceronis oratio esse potest, in qua sic partitionem distribuit, *Primum mihi videtur de genere belli dicendum, deinde de magnitudine: tum de imperatore deligendo.* Quæ, ut proposuit, ita singula confirmavit, transitionibus usus, quæ auditores docent, deletant, reficiunt. Nam cum primum partitionis membrum absolvit, sic auditores admonuit, *Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine dicam:* hanc ut probavit, hæc subjunxit: *Satis multa verba fecisse videor, & c. restat, ut de imperatore ad id bellum deligendo, ac tantis rebus præficiendo dicendum esse videatur.* Sunt, & alij transitionū modi, qui privatim ibi adhibentur, ubi docilitas, benevolentia, vel attentio instauranda est, ut sæpe in epistolis cōtingere solet, vel in orationibus, quæ plura habent capita, hoc modo; Quæ diximus
jucunda

jucunda faere, sed non minus jucunda, quæ dicenda restant; Audistis gravissima, audite graviora; Sed tribus omisissis ad læta revertamur; Hactenus quæ privati, nunc quæ publicè dicam; De moribus habetis, deinceps de doctrina dicamus. Iam ad alia propero, si prius breviter dixerò; Sed quid in re manifesta probanda immoror? de his satis superque ad alia veniamus; Habes quæ in illum contuli beneficia, num quam retulerit gratiarum audi. Quibus transitionibus, & alijs similibus (ut paulo ante diximus) nos utemur, quando nobis, ex una in aliam distributionis partem, transeundum est.

De Confirmatione ex tribus causarum generibus ducta. Cap. IX.

M. **Q**uomodo ex Thesis, & Hypothesis generibus causam nostram robotabimus?

D. In deliberativo, ut An sit bellum gerendum, imperator creandus, arx munienda, consuetudo servanda, lex ferenda, &c. confirmabimus à necessario, possibili, facili, utili, honesto, delectabili, & à rerum statu. In judiciali, si status est conjecturæ, probabimus accusationem esse veram, & reum voluntatem, causam,

& potestatem habuisse, ab indicatijs, testibus, instrumentis, jurejurando, vel aliqua juris dispositione. Si qualitatibus tuebimur, factum esse injustum, contra æquitatem, legem, & usum. Si finitionis, rem tali nomine efficiendâ esse, in definitione, vel descriptione comprehendere, usuique communi respondere, & à contrarijs contraria confirmabimus. In demonstrativo personas laudamus, vel directè, vel oblique: si directè, sanctum aliquem, virum absentem, vel defunctum, per amplificationem extollemus à tribus fortunæ, corporis, & animi honoribus; si oblique, gratulantes, vel gratias agentes, per amplificationem, & comparisonem scilicet rei exitum, aut beneficium in nos collatum, & virtutem, qua id præstitit, commendabimus à locis, & circumstantijs, quæ non ad gravitatem solum, sed ad varietatem, copiam & ornatum omnibus quæstionibus adhiberi debent. Cognita enim quæstione, investigabimus ejus causas, effecta, adjuncta, consentanea, dissentanea, divisionem, definitionem, & quæ fuerint de re proposita à Deo, sanctis, doctoribus, philoiphis, & antiquis promanata, quæ hinc inde sunt oratori conquirenda, ut argumenta insita, quo fuerit opus ordine, disposito.

disposita, & magis causæ accommodata, assumptorum varietate decorentur.

Exemplum confirmationis ducenda ab omnibus locis Topicis. Cap. X.

M. PER gratum mihi facies, si exemplo aliquo id, quod modo dixisti, explicaveris? **D.** Placet, elige tibi aliquid laudandū, vel reprehendendum. **M.** Eligo mihi eloquentiæ studium: qua ratione confirmabo esse amplectendum? **D.** Dixi jam ab honesto, utili, & delectabili artes esse laudandas: quare eloquentiæ honestas, utilitas, & delectatio à locis, quos elegeris, confirmari poterunt. **M.** Quomodo honestatem confirmabo ab ætymologia? **D.** Quod ars à potes artes, id est, à virtute dicitur. **M.** A definitione? **D.** Quod sit ars benedicendi, perpetua sapientiæ comes, elegantiae magistra, disciplinarum lumen, & animorum domina, cujus beneficio Rhetor hominibus antecellit, in quo ipsi bestiis maxime præstant. **M.** A divisione? **D.** Quod cū aliæ sint sordidæ, aliæ liberales, inter omnes eloquentia in omni libero populo semper floruit, ac dominata est. **M.** A fine? **D.** Quod dictione persuadeat, & in quemvis motum audientium animos impellat.

M. A causa efficiente? D. Idem est ab autore Deo, & inventore, quem laudabimus ab adjunctis, ut quó hic præstantior, eó illa insignior existat. M. A forma? D. Id est ab oratione copiosa, distincta, & ornata, rebus, personis, locis, ac temporibus valde accommodata, qua nihil ad permovendos animos efficacius, nihil ad honores comparandos utilius.

M. A materia? D. Id est á rebus omnibus, artibus, & scientijs, in quibus, & de quibus eloquentia instructi ornatusimé loquuntur. M.

A b effectis? D. Quia vir bonus dicendi peritus graviter, perpolitè, & suaviter dicens respublicas cõstituit, bella, & lites dirimit, amicitias comparat, n.ærentes consolatur, afflictos excitat, elatos cohibet, à vitijs revocat, ad virtutes incitat, mentes allicit, volūtates, quó vult, impellit, unde vult deducit, & ut canit poëta Aenid. 1.

Ille regit dicitis animos, & pectora mulcet.

M. Ab adjunctis, quæ circumstant? D. Quia Eloquentia sui studiosis honori, utilitati, & gratiæ, amicis auxilio, inimicis terrori, patriæ ornamento, & religioni splendori esse solet: ubi de ejus dignitate præstantia, & antiquitate agi poterit. M. A consensitaneis? D. Quia

quemadmodum imperator, fortissimorum
militum

militum præsidio septus, in confertissimam hostium aciem, hidenter irrupit, ut ferro victoriam sibi comparet: sic orator Rhetoricæ artis auxilio munitus, cominus lingua, eminens calamo viam sibi, per hominum animos, ad triumphos reportandos, aperit: nam quantum in bello ferrum, tantum in bello, & in pace valet oratio. Gloriosus imperator, gloriosior tamen orator: hujus aures litterarum eodentum, illius tubarum cantu personant: hujus oculi lectione, illius internectione pascuntur: hic in finibus cupiditatum regendis, ille in finibus imperij proferendis occupatur: urbes hic regit, & conservat: ille capit, & evellit: homines hic reficit, ille interficit: multos hic in libertatem perducit, ille in servitutem abducit.

Confirmatur à cæteris locis Eloquentia studium esse amplectendum. Cap. XI.

M. **A** Majori ad minus quomodo idem confirmabimus? D. Sic, Si vix homines eos esse ducimus, qui non studio, & labore rationem meliorem efficiunt, quis non ab hominum societate removendos illos arbitretur, qui sermonem non excolunt, sine cujus luce ingenij vis enitescere non potest. M. A minori

ad majus? D. Sic, Si ut divitias brevi persturas comperet, ut inquit Horat. lib. i. epist. i.

Impiger extremos currit mercator ad Indos,

Per mare paup. rē fugiēs, per saxa, per ignes

Quanto diligentius exquirenda est eloquentia, quæ homines in excellenti honore, ac dignitate collocat. M. A parisi? D. Si animantia rationis expertia, muta dicimus: & mutos, aut male loquentes, rationis expertes, & bellus merito dicemus, quod bene, vel male loqui, & ratiocinari eadem inter se quasi naturæ cognatione junguntur. M. A dissentaneis?